
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称：年产 10万吨装饰建筑辅料绿色化示范项目

建设单位： 湖南研匠新材料科技有限公司

编制日期：2020年 12月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作能力的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能
[...]
侧约 1.4km，项目生活污水经湖南金凤凰建材家居集成科技有限公司厂区内三级化粪

池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，排入平江县工业

园污水处理厂进行处理，不在汨罗江新建排污口，因此本项目不会对汨罗江平江段斑

鳜黄颡鱼国家级水产种质资源保护区造成影响。

项目区域地表水域功能及项目与汨罗江平江段斑鳜黄颡鱼国家级水产种质资源

保护区实验区位置关系详见附图 2。

2.1.5 生物资源

平江县森林覆盖率达 57.3%，是湖南省重点林业县，有山林面积 417万亩占全县

国土总面积的 67.3%。县境内北有幕阜山，南有连云山，地形复杂，有多种土壤分布，

气候温暖湿润，雨量充沛，阳光充足，适宜于各种林木生长，森林大多为天然林，属



17

针、阔叶混交林区。县域内树木品种繁多，裸子植物和被子植物两大门类都有，世界

五大名科齐全。据调查全县树木共有 95科，281属，800种。主要树种有松、杉、油

桐、梓、枫、樟、柳、棕、楠竹等；珍稀植物主要有银杏、水杉、金钱松及杜仲、厚

朴、黄连、青檀等。珍稀野生动物主要有獭、穿山甲及白鹳、草鹗、鸳鸯、红嘴相思

鸟等。野生动植物中仅药用植物就有 175科，615属，1301种。平江县动植物资源丰

富，生态环境良好。

区域内土壤类型主要为第四系红壤，土地肥沃，气候适宜，区内岗多田少，农作

物以水稻为主。区域开发后，由于平整土地，覆盖于丘岗及坡地的原生植被受到破坏。

随着开发区内的建设，区内绿化已日趋完善。

项目所在区域属工业园区建成区，周边主要植物为绿化植被，生态环境一般，未

见野生动物，更未发现珍稀植物。

2.1.6 湖南平江高新技术产业园区概况

湖南平江工业园区原名平江伍市工业园，是经湖南省人民政府2002年2月批准设

立（湘政办函[2002]24号），2006年通过国家发展和改革委员会审核批准的省级工业

园（国家发改委[2006]8号）。湖南平江工业园位于平江县伍市镇东部，具体范围为西

起京珠高速，南至塘沙村-马头村一线，东至秀水村-仕洞村一线，北至平伍公路，总

体规划用地面积约6.6185km2，现有建成区用地面积约2.4km2。目前，工业园已有湖南

山润油茶科技发展有限公司、湖南省玉峰食品实业有限公司、今麦郎食品（平江）有

限公司、湖南中南黄金冶炼有限公司、湖南港成电子信息科技有限公司、湖南恒基粉

末科技有限公司、湖南中航液压有限公司、湖南坤宇重工集团天德机械有限公司等企

业50余家，已形成了一定的工业基础。

（1）环评批复情况

2013年 6月长沙环境保护职业技术学院接受委托编制了《湖南平江工业园环境影

响报告书》。2013年 6月 27日，湖南省生态环境厅（原湖南省环境保护厅）以“湘环

评[2013]156号”对《湖南平江工业园环境影响报告书》进行了批复，详见附件 7。

根据批文内容：

①严格执行工业园入园企业准入制度，入园项目选址必须符合园区总体发展规

划、用地规划、环保规划及主导产业定位要求，不得引进国家明令淘汰和禁止发展的

能耗物耗高、环境污染严重、不符合产业政策的建设项目。

②园区后续发展应限制气型及水型污染企业入驻，禁止引进外排废水涉及重金属



18

及持久性污染物的企业。

③园区排水实施“雨污分流、污污分流、分质排放”，园区内一般性工业废水经

企业自行预处理达到集中污水处理厂进水水质要求后和园区生活污水统一纳入工业

园排污管网系统，经工业园污水处理厂集中处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 B 标准排放；规范工业园统一排污口设置，对集中污

水处理厂现有排污口进行改造，污水处理厂尾水改由专用管道直接排至汨罗江。加强

对园区各企业的排水监管，对其中涉及一类污染物废水排放的企业严格执行车间排放

口达标控制，对涉及含油废水产生的企业应在企业内部采取隔油池等预处理措施后处

理后尽量回用不外排，防止对污水处理厂的运行造成冲击影响。

④加快启动园区污水处理厂二期扩建工程，为园区发展提供保障；污水处理厂扩

建工程应另行办理环评审批工作，进一步优化处理工艺、排水标准等相关控制要求。

⑤现位于污水处理厂东北侧的安置区近期可维持现状，远期应随工业园发展做好

土地置换，适时调整为绿地或其他市政设施用地。

⑥园区污染物总量控制（至 2020年）：COD≦400t/a、氨氮≦55t/a、铅≦0.04t/a，

砷≦0.04t/a、镉≦0.01t/a；SO2≦350t/a、NOx≦210t/a，总量指标纳入当地环保部门污

染物总量控制管理。

（2）园区规划

①规划定位：以高科技产业为主导，形成以矿产品加工、食品轻工、机械电子三

大产业集群为主的现代化高科技产业园。

②产业规划：以矿产品加工、食品轻工、机械电子为主导产业的现代化高科技产

业园。

③规划布局与功能分区：工业园的空间结构可概括为“两轴两区三心”的空间结

构。“两轴”是指迎宾大道经济发展联系轴和兴园大道经济发展联系轴；“两区”是指以

伍市溪为界相对独立的东部工业区和西部工业区；“三心”是指位于工业园中心的园区

管理服务中心（主中心），以及分处东、西两片工业区的东部工业组团配套服务中心

（副中心）和西部工业组团配套服务中心（副中心）。

④环境保护规划：

空气：环境空气质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。

水质：区域环境保护以水环境保护为重点，执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准，使得汨罗江和伍市溪水质达到Ⅲ类水质标准。



19

噪声：规划区内执行 GB3096-2008《声环境质量标准》的 3类标准；交通干线达

到《声环境质量标准》GB3096-2008 中的 4a 类标准。控制交通噪声源，规划后道路

网形成系统，车流量合理分流，加强交通管理和绿化工作。

固废：固体废弃物综合治理率达到 100%。

⑤工业园开发现状：

平江工业园形成了以平伍公路过境段为主干，兴园路、兴业路、兴旺路、黄官路、

宝归路、颜家铺路三纵三横交通网络，迎宾路将工业园东片区、工业园西片区（福坤

产业园）、伍市集镇连成一线，工业园西片区（福坤产业园）建成福坤路、坤宇路、

三元路。已建成日供水 10000吨自来水厂和 110kV变电站，供水、供电管线全面贯通；

绿化面积 4.2万平方米；全面完成了首期开发范围内的水、电、路、网络通讯、广播

电视、排水排污等配套设施建设，为入园企业提供了“六通一平”的硬件环境。

⑥给水情况：

平江工业园区属伍市集中供水区，供水来自青冲自来水厂，青冲水厂一期工程日

供水量为 1万 m3/d（远期规划为 5万 m3/d），服务范围为伍市、平江工业园区和浯口

镇。水源取自汨罗江上游的青冲水库（汨罗江青冲断面至伍市溪河口长约 15km，青

冲水厂距工业园直线距离约为 6km）。

⑦排水情况：

工业园排水规划采用雨污分流体制。工业园污水量按给水量的 80%计，共需日处

理约 2.532万吨污水。规划工业园生活污水和工业污水均进入工业园污水处理厂处理；

工业园污水管网结合现状地形条件及道路竖向设计，污水主干管沿主干路布置，管径

为 DN600。各次干管分别沿道路布置，收集各地块污水经主干管汇入污水处理厂，处

理达标后经伍市溪排入汨罗江下游。本项目建设地块污水收集管网已铺设完备，项目

所排废水能够汇入管网再入园区污水处理厂统一处理。

（3）园区污水处理厂概况

本项目位于湖南平江高新技术产业园区，属于园区污水处理厂的纳污范围，项目

区已铺设污水管网，距离污水处理厂的距离东南面约 700m。

园区污水处理厂位于工业园颜家铺路和兴旺路交汇处的西北角，总占地面积

30000m2，接纳园区各企业工业废水和生活污水，接管标准执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准。园区污水处理厂一期工程已于 2007年 7月取得了湖南

省生态环境厅（原湖南省环境保护厅、湖南省环境保护局）的批复（湘环评[2007]79



20

号），一期工程的处理工艺为“进水→格栅→调节池→物化沉淀池→CASS池→紫外消

毒池”，处理规模为 5000m3/d，处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准后外排伍市溪。一期工程于 2010年 5月通过了湖南省

生态环境厅（原湖南省环境保护厅、湖南省环境保护局）的竣工环保验收（湘环评验

[2010]47号）。2017年建设方投资 3600余万元在现有厂区内扩建了一套 5000m3/d的

污水处理设施（二期工程），新建污水处理系统出水达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，与一期工程的 5000m3/d污水处理系统尾

水一同经管道排放至汨罗江，废水总排口执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准。该扩建项目（二期工程）已于 2017年 8月取得了岳

阳市生态环境局平江分局（原平江县环境保护局）的环评批复（平环批字[2017]81033

号）。

平江工业园管委会于 2019年 5月对园区污水处理厂一期工程进行提标改造，主

要建设内容包括改造现有 CASS池，新增二沉池、反硝化滤池、高效接触氧化池、精

密过滤器、接触消毒池以及巴氏计量槽等（不包括废水收集管网建设），使工程后一

期工程和总废水排口的各污染物排放浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准要求，并完善专用排污管道至汨罗江。目前，该污水

处理厂一期提标改造工程已完成，园区污水处理厂执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准。



21

3 环境质量状况

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面

水、地下水、声环境、生态环境等）

3.1.1 环境空气质量现状

本次评价采用《岳阳地区环境空气质量自动监测（2019年 12月）月报》中 2019

年平江县全年的大气环境监测数据对本项目所在区域环境空气质量达标情况进行判

定。湖南省岳阳生态环境监测中心在平江县设置一个环境空气自动监测点（属于省控

点），采用自动连续监测，本次评价采用的数据为 2019年平江县全年的环境空气质

量现状，符合近三年的要求。按照《环境空气质量标准》（GB3095-2012）监测六个

基本项目：SO2、NO2、PM10、CO、O3、PM2.5。具体情况详见表 3-1。

表 3-1 区域空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
年均值

（μg/m³）
二级标准值

（μg/m³）
占标率
% 达标情况

SO2 年平均质量浓度 5 60 8.3 达标

NO2 年平均质量浓度 16 40 40 达标

PM10 年平均质量浓度 52 70 74.3 达标

CO 百分之 95位数日平均质量浓度 1200 4000 30 达标

O3 百分之 90位数 8h平均质量浓度 118 160 73.8 达标

PM2.5 年平均质量浓度 30 35 85.7 达标

结果表明，项目所在区域环境空气质量数据 SO2、NO2、PM10、CO、O3、PM2.5

等各项检测指标均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，故

项目所在区域为环境空气质量达标区。

3.1.2 地表水环境质量现状

本项目外排废水主要为生活污水，依托湖南金凤凰建材家居集成科技有限公司现

有三级化粪池进行预处理，达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标

准及园区污水处理厂进水水质标准后，排入园区污水处理厂，经处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后，排入汨罗江。

鉴于平江县人民政府公示的汨罗江平江工业园区污水处理厂下游 1000m断面的

监测数据均为重金属因子的监测，本项目生产干粉砂浆新型墙体建材产品，不涉及到

重金属，且无生产废水产生，外排废水主要为生活污水，因此，本次评价采用了《平



22

江高新技术产业园区污水处理厂入河排污口设置论证报告》中的地表水常规因子监测

数据，监测时间为 2020年 3月 26日~28日，满足近三年的时间要求。具体监测内容

如下：

表 3-2 地表水监测点位一览表

水体 编号 监测断面 监测因子

伍市溪 1 污水排放口上游 500m pH、COD、BOD5、NH3-N、
悬浮物、总磷、石油类、粪大

肠菌群、六价铬、铜、锌、镉、

铅、砷、汞
汨罗江

2 伍市溪与汨罗江汇合口上游 500m

3 伍市溪与汨罗江汇合口下游 1000m

表 3-3 地表水环境监测结果

监测项目
监测结果

III类标准
最大超

标倍数

超标率

（%）1 2 3

pH 7.22-7.29 7.45-7.48 7.34-7.36 6-9 0 0

COD 16-17 14-15 14-16 ≤20 0 0

BOD5 3.1-3.5 2.8-3.0 2.7-3.3 ≤4 0 0

NH3-N 0.77-0.802 0.410-0.445 0.232-0.252 ≤1.0 0 0

悬浮物 14-16 8-9 16-19 ≤30 0 0

总磷 0.08-0.09 0.08-0.10 0.08-0.09 ≤0.2 0 0

石油类 ND ND ND ≤0.05 0 0

粪大肠菌群 1100-1300 840-940 630-700 ≤10000 0 0

六价铬 ND ND ND ≤0.05 0 0

铜 0.032-0.035 ND ND ≤1.0 0 0

锌 0.14-0.15 ND ND ≤1.0 0 0

镉 ND ND ND ≤0.005 0 0

铅 ND ND ND ≤0.05 0 0

砷 ND ND ND ≤0.05 0 0

汞 ND ND ND ≤0.0001 0 0

由上表监测结果可知，伍市溪和汨罗江监测断面各监测指标均满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中 III 类标准，本项目所在区域地表水环境质量良好。

3.1.3 声环境质量现状
